
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 수질개선특별회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

수도사업소 49,033,429 49,534,670 △501,241

국 22,342,000 22,052,000 290,000

기 9,653,095 10,503,295 △850,200

도 1,235,000 1,413,000 △178,000

군 15,803,334 15,566,375 236,959

하수의 적정처리 48,984,458 49,485,699 △501,241

국 22,342,000 22,052,000 290,000

기 9,653,095 10,503,295 △850,200

도 1,235,000 1,413,000 △178,000

군 15,754,363 15,517,404 236,959

수질개선사업(수질개선특별회계) 48,984,458 49,485,699 △501,241

국 22,342,000 22,052,000 290,000

기 9,653,095 10,503,295 △850,200

도 1,235,000 1,413,000 △178,000

군 15,754,363 15,517,404 236,959

환경기초시설 운영 1,655,100 1,436,100 219,000

기 52,001 52,001 0

군 1,603,099 1,384,099 219,000

201 일반운영비 937,720 718,720 219,000

02 공공운영비 932,800 713,800 219,000

○괴산공공하수처리시설 공공요금
272,000 200,000 72,000

○괴산분뇨처리시설 공공요금
110,000 82,000 28,000

○마을하수처리시설(24개소) 공공요금
272,000 200,000 72,000

○가축분뇨공공처리시설 공공요금
177,000 130,000 47,000

환경기초시설 관리대행운영 7,992,241 7,859,436 132,805

기 2,145,896 2,149,646 △3,750

군 5,846,345 5,709,790 136,555

307 민간이전 4,008,738 4,258,738 △250,000

기 2,126,396 2,126,396 0

군 1,882,342 2,132,342 △250,000

05 민간위탁금 4,008,738 4,258,738 △250,000

○괴산공공하수처리장 운영
2,335,116 2,385,116 △50,000

기 1,175,457 1,175,457 0

군 1,159,659 1,209,659 △50,000

○분뇨처리장 운영 315,953 355,953 △40,000

기 135,532 135,532 0

군 180,421 220,421 △40,000

○가축분뇨처리장 운영
636,982 786,982 △150,000

경정 272,000,000원

경정 110,000,000원

경정 272,000,000원

경정 177,000,000원

경정 2,335,116,000원

경정 315,953,000원

경정 636,982,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 347,723 347,723 0

군 289,259 439,259 △150,000

○마을하수도 운영 720,687 730,687 △10,000

기 467,684 467,684 0

군 253,003 263,003 △10,000

401 시설비및부대비 996,400 831,000 165,400

기 19,500 23,250 △3,750

군 976,900 807,750 169,150

01 시설비 996,400 831,000 165,400

○괴산 공공하수처리시설 개선공사
0 10,000 △10,000

기 0 7,500 △7,500

군 0 2,500 △2,500

○소규모하수처리시설 개선공사(사은, 칠성)
26,000 21,000 5,000

기 19,500 15,750 3,750

군 6,500 5,250 1,250

○괴산공공하수처리시설 방류기능 복원사업 170,400 0 170,400

402 민간자본이전 2,931,103 2,709,698 221,405

03 민간위탁사업비 2,931,103 2,709,698 221,405

○괴산공공하수처리시설 대수선비(재해복구)
1,704,487 1,364,746 339,741

○괴산가축분뇨공공처리시설 대수선비(재해
복구) 525,408 563,724 △38,316

○소규모공공하수처리시설 대수선비(재해복
구) 701,208 781,228 △80,020

403 자치단체등자본이전 56,000 60,000 △4,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 56,000 60,000 △4,000

○공공하수처리시설 관리대행 성과평가 수수
료 56,000 60,000 △4,000

마을하수도 민간대행사업(금강수계) 221,854 220,000 1,854

201 일반운영비 81,854 70,000 11,854

02 공공운영비 81,854 70,000 11,854

○금강수계 마을하수도(4개소) 공공요금
81,854 70,000 11,854

307 민간이전 140,000 150,000 △10,000

05 민간위탁금 140,000 150,000 △10,000

○금강수계 마을하수도(4개소) 운영
140,000 150,000 △10,000

하수관거정비 BTL사업 임대지원 90,452 83,452 7,000

201 일반운영비 53,880 46,880 7,000

02 공공운영비 27,000 20,000 7,000

○BTL사업 공공요금 27,000 20,000 7,000

장암 소규모공공하수도 건설사업 7,885,000 6,295,000 1,590,000

경정 720,687,000원

경정 0원

경정 26,000,000원

경정 1,704,487,000원

경정 525,408,000원

경정 701,208,000원

경정 56,000,000원

경정 81,854,000원

경정 140,000,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

국 4,982,000 3,482,000 1,500,000

기 1,487,400 1,487,400 0

도 298,000 208,000 90,000

군 1,117,600 1,117,600 0

401 시설비및부대비 7,885,000 6,295,000 1,590,000

국 4,982,000 3,482,000 1,500,000

기 1,487,400 1,487,400 0

도 298,000 208,000 90,000

군 1,117,600 1,117,600 0

01 시설비 7,152,380 5,980,250 1,172,130

○장암 소규모공공하수도 건설사업
7,152,380 5,980,250 1,172,130

국 4,483,800 3,307,900 1,175,900

기 1,338,660 1,413,030 △74,370

도 268,200 197,600 70,600

군 1,061,720 1,061,720 0

02 감리비 732,620 314,750 417,870

○장암 소규모공공하수도 건설사업 감리비
732,620 314,750 417,870

국 498,200 174,100 324,100

기 148,740 74,370 74,370

도 29,800 10,400 19,400

군 55,880 55,880 0

괴산군 차집관로 정비사업 4,945,000 4,945,000 0

국 1,860,000 1,674,000 186,000

기 2,087,400 2,087,400 0

도 272,000 245,000 27,000

군 725,600 938,600 △213,000

401 시설비및부대비 4,945,000 4,945,000 0

국 1,860,000 1,674,000 186,000

기 2,087,400 2,087,400 0

도 272,000 245,000 27,000

군 725,600 938,600 △213,000

01 시설비 4,288,300 4,288,300 0

○괴산군 차집관로 정비사업(재원변경)
4,288,300 4,288,300 0

국 1,612,988 1,451,690 161,298

기 1,810,193 1,810,193 0

도 235,879 212,464 23,415

군 629,240 813,953 △184,713

02 감리비 656,700 656,700 0

○괴산군 차집관로 정비사업 감리비(재원변
경) 656,700 656,700 0

국 247,012 222,310 24,702

경정 7,152,380,000원

경정 732,620,000원

경정 4,288,300,000원

경정 656,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 277,207 277,207 0

도 36,121 32,536 3,585

군 96,360 124,647 △28,287

세곡 농어촌마을하수도 정비사업 5,917,023 4,948,923 968,100

국 3,508,000 1,508,000 2,000,000

기 436,000 1,456,900 △1,020,900

도 182,000 193,000 △11,000

군 1,791,023 1,791,023 0

401 시설비및부대비 5,917,023 4,948,923 968,100

국 3,508,000 1,508,000 2,000,000

기 436,000 1,456,900 △1,020,900

도 182,000 193,000 △11,000

군 1,791,023 1,791,023 0

01 시설비 5,688,173 4,768,478 919,695

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업
5,688,173 4,768,478 919,695

국 3,332,600 1,432,600 1,900,000

기 414,200 1,384,055 △969,855

도 172,900 183,350 △10,450

군 1,768,473 1,768,473 0

02 감리비 228,850 180,445 48,405

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업 감리비
228,850 180,445 48,405

국 175,400 75,400 100,000

기 21,800 72,845 △51,045

도 9,100 9,650 △550

군 22,550 22,550 0

잉어수 농어촌마을하수도 정비사업 1,957,500 1,957,500 0

국 1,235,000 1,235,000 0

기 348,900 174,450 174,450

도 86,000 86,000 0

군 287,600 462,050 △174,450

401 시설비및부대비 1,957,500 1,957,500 0

국 1,235,000 1,235,000 0

기 348,900 174,450 174,450

도 86,000 86,000 0

군 287,600 462,050 △174,450

01 시설비 1,957,500 1,957,500 0

○잉어수 농어촌마을하수도 정비사업(재원변
경) 1,957,500 1,957,500 0

국 1,235,000 1,235,000 0

기 348,900 174,450 174,450

도 86,000 86,000 0

군 287,600 462,050 △174,450

경정 5,688,173,000원

경정 228,850,000원

경정 1,957,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

방곡 농어촌마을하수도 정비사업 10,000 105,000 △95,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 5,000 △5,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 105,000 △95,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 5,000 △5,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 9,500 99,750 △90,250

○방곡 농어촌마을하수도 정비사업
9,500 99,750 △90,250

국 0 95,000 △95,000

도 0 4,750 △4,750

군 9,500 0 9,500

02 감리비 500 5,250 △4,750

○방곡 농어촌마을하수도 정비사업
500 5,250 △4,750

국 0 5,000 △5,000

도 0 250 △250

군 500 0 500

하산 농어촌마을하수도 정비사업 2,459,000 2,459,000 0

국 1,518,000 1,518,000 0

기 300,000 300,000 0

도 75,000 75,000 0

군 566,000 566,000 0

401 시설비및부대비 2,459,000 2,459,000 0

국 1,518,000 1,518,000 0

기 300,000 300,000 0

도 75,000 75,000 0

군 566,000 566,000 0

01 시설비 2,456,187 2,456,050 137

○하산 농어촌마을하수도 정비사업
2,456,187 2,456,050 137

국 1,516,282 1,516,179 103

기 299,659 299,640 19

도 74,925 74,910 15

군 565,321 565,321 0

03 시설부대비 2,813 2,950 △137

○하산 농어촌마을하수도 정비사업 시설부대
비 2,813 2,950 △137

국 1,718 1,821 △103

기 341 360 △19

도 75 90 △15

군 679 679 0

경정 9,500,000원

경정 500,000원

경정 2,456,187,000원

경정 2,813,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

괴산공공하수처리시설증설사업 10,000 863,000 △853,000

국 0 771,000 △771,000

도 0 92,000 △92,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 863,000 △853,000

국 0 771,000 △771,000

도 0 92,000 △92,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 9,500 819,850 △810,350

○괴산공공하수처리시설증설사업
9,500 819,850 △810,350

국 0 732,450 △732,450

도 0 87,400 △87,400

군 9,500 0 9,500

02 감리비 500 43,150 △42,650

○괴산공공하수처리시설증설사업
500 43,150 △42,650

국 0 38,550 △38,550

도 0 4,600 △4,600

군 500 0 500

덕평 농어촌마을하수도 정비사업 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 324,000 △314,000

○덕평농어촌마을하수도 정비사업
10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

갈론 농어촌마을하수도 정비사업 10,000 136,000 △126,000

국 0 129,000 △129,000

도 0 7,000 △7,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 136,000 △126,000

국 0 129,000 △129,000

도 0 7,000 △7,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 136,000 △126,000

경정 9,500,000원

경정 500,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

○갈론 농어촌마을하수도 정비사업
10,000 136,000 △126,000

국 0 129,000 △129,000

도 0 7,000 △7,000

군 10,000 0 10,000

송면 농어촌마을하수도 증설사업 40,000 466,000 △426,000

국 0 443,000 △443,000

도 0 23,000 △23,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 466,000 △426,000

국 0 443,000 △443,000

도 0 23,000 △23,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 466,000 △426,000

○송면 농어촌마을하수도 증설사업
40,000 466,000 △426,000

국 0 443,000 △443,000

도 0 23,000 △23,000

군 40,000 0 40,000

수옥정 농어촌마을하수도 정비사업 65,000 478,000 △413,000

국 0 455,000 △455,000

도 0 23,000 △23,000

군 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 478,000 △413,000

국 0 455,000 △455,000

도 0 23,000 △23,000

군 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 478,000 △413,000

○수옥정 농어촌마을하수도 정비사업
65,000 478,000 △413,000

국 0 455,000 △455,000

도 0 23,000 △23,000

군 65,000 0 65,000

청안 농어촌마을하수도 증설사업 85,000 336,000 △251,000

국 0 298,000 △298,000

도 0 38,000 △38,000

군 85,000 0 85,000

401 시설비및부대비 85,000 336,000 △251,000

국 0 298,000 △298,000

도 0 38,000 △38,000

군 85,000 0 85,000

01 시설비 85,000 336,000 △251,000

○청안 농어촌마을하수도 증설사업
85,000 336,000 △251,000

경정 10,000,000원

경정 40,000,000원

경정 65,000,000원

경정 85,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

국 0 298,000 △298,000

도 0 38,000 △38,000

군 85,000 0 85,000

신월 농어촌마을하수도 정비사업 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 324,000 △314,000

○신월 농어촌마을하수도 정비사업
10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

도원 농어촌마을하수도 정비사업 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 324,000 △314,000

○도원 농어촌마을하수도 정비사업
10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

화양동수계 농어촌마을하수도 정비사업 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 324,000 △314,000

○화양동수계 농어촌마을하수도 정비사업
10,000 324,000 △314,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

군 10,000 0 10,000


